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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2022 và phương hướng,  

nhiệm vụ quý II năm 2022 

(Số liệu báo cáo từ ngày 14/12/2021 đến ngày 14/3/2022) 

 

   Kính gửi: 

     - Ủy ban nhân dân tỉnh; 

     - Ban Nội chính Tỉnh ủy. 

Thực hiện Công văn số: 1930/UBND-NC ngày 05 tháng 9 năm 2013 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-

TTCP, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra 

quý I năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022, như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính: 

- Đã thực hiện 01 cuộc Thanh tra hành chính (năm trước chuyển sang)  tại 

Chi cục Phát triển nông thôn theo Quyết định số 828/QĐ-SNN ngày 14 tháng 10 

năm 2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

- Về tiến độ thực hiện: Đã ban hành Kết luận thanh tra số 01/KL-SNN ngày 

14 tháng 01 năm 2022. 

- Phát hiện vi phạm: chủ yếu phát hiện thuộc lĩnh vực kế toán tài chính 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: Không. 

- Số tiền, tài sản thu hồi, xử lý trong quá trình thanh tra: Kiến nghị xử lý tài 

chính số tiền: 1.378.000 đồng (Đã nộp) 

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 

2.1. Thanh tra Sở thực hiện:  

2.2. Thanh tra của các đơn vị thuộc Sở thực hiện: 

2.2.1. Chi cục Kiểm lâm: 

Trong tháng, Chi cục Kiểm lâm không thực hiện thanh tra chuyên ngành.  

2.2.2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 

a.Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: không. 

b. Kết quả công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật 

Trong tháng, Chi cục tiếp tục triển khai kiểm tra công tác kiểm dịch động 

vật, sản phẩm động vật xuất, nhập tỉnh; như sau: 
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Xuất tỉnh: 8.868 con lợn thịt; 2.520 con lợn nuôi thương phẩm; 83.120 con 

gia cầm thịt; 01 con chó nuôi cảnh; 03 con mèo nuôi cảnh. 

Nhập tỉnh: 298 con trâu bò thịt; 1.731 con lợn thịt; 16.481 con lợn nuôi 

thương phẩm; 109.000 con gia cầm thịt; 154.594 con gia cầm nuôi thương phẩm; 

1.404 kg sản phẩm động vật (cụ thể: 136 kg thịt bò; 37 kg bò viên; 17 kg chả lụa; 

548 kg xúc xích; 64 kg lạp xưởng; 32 kg chân gà; 09 kg chân giò; 06 kg gà viên; 

05 kg gà muối; 45 kg giò muối; 498 kg thịt gà; 07 kg thịt xông khói). 

- Xuất, nhập khẩu: Theo Báo cáo của Trạm Kiểm dịch Cửa khẩu quốc tế 

Bờ Y, Quý I/2022 không có động vật, sản phẩm động vật xuất khẩu qua cửa khẩu 

quốc tế Bờ Y. Nhập khẩu: Phát hiện, bắt giữ 01 lô hàng là động vật hoang dã1 

(khoảng 57,5 kg) của ông Nguyễn Đức Hùng, sinh năm 1973; địa chỉ: Lý Nam Đế, 

Pleiku, Gia Lai. Vi phạm về hành vi vận chuyển trái phép động vật hoang dã thuộc 

Danh mục các loài động vật hoang dã đã qui định trong các phụ lục của công ước 

về buôn bán quốc tế các loài động vật hoang dã nguy cấp. Hiện Cửa khẩu quốc tế 

Bờ Y đã bàn giao toàn bộ tang vật, phương tiện, giấy tờ có liên quan cho Công an 

huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum để xử lý theo quy định. 

c) Công tác kiểm tra động vật, sản phẩm động vật trong dịp trước, trong và 

sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 

Triển khai Công văn số 3197/SNN-TTra, ngày 18/11/2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn theo Kế hoạch số 4117/KH-BCĐ389, ngày 

16/11/2021 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Kon Tum về cao điểm đấu tranh chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần 2022;  

Chi cục ban hành văn bản2 gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chi 

cục thú y Vùng V, các đơn vị chức năng phối hợp triển khai thực hiện đợt cao điểm 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Thành lập Đoàn kiểm tra công 

tác đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần năm 20223; Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 05 cơ sở giết mổ động 

vật tập trung huyện Sa Thầy, Ngọc Hồi, Đăkglei, Đăk Hà và huyện Đăk Tô; qua 

công tác kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh và yêu cầu khắc phục 

những nội dung còn tồn tại, hạn chế của các cơ sở giết mổ động vật nhằm kiểm 

                                           
1 Bao gồm: 02 cá thể động vật còn sống, có 04 chân, lông mầu nâu đen, đuôi dài (nghi là cá thể loài chồn) trọng 

lượng khoảng 04 kg; 03 cá thể còn sống, có 04 chân, lông cứng dài nhọn (nghi là cá thể loài nhím) trọng lượng 

khoảng 9,5 kg; 01 cá thể còn sống, có 04 chân, có vảy xếp lớp mầu nâu, mũi nhọn, đuôi dài (nghi là cá thể tê tê) 

trọng lượng khoảng 6,0 kg; 01 cá thể còn sống, có 04 chân, có mai trơn, không có đuôi (nghi là cá thể loài rủa) trọng 

lượng khoảng 05 kg; 02 cá thể động vật đã chết, còn nguyên vẹn, có 04 chân, lông mầu nâu đen, đuôi dài (nghi là cá 

thể loài chồn)  trọng lượng khoảng 05 kg; 03 bộ phận cơ thể động vật đông lạnh, có da và lông mầu đen, nghi là bộ 

phận cơ thể động vật loài lợn rừng, trọng lượng khoảng 28 kg. 

2 Công văn số 393/CCCNTY-TTraPC ngày 03/12/2021 của Chi cục Chăn nuôi và thú y Về việc triển khai, thực hiện 

kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 

3 Quyết định số 94/QĐ-CCCNTY ngày 17/12/2021 V/v thành lập Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm, công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 
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soát được sản phẩm hàng hóa sau giết mổ đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy 

định hiện hành để cung cấp nhân dân trong dịp lễ, tết.  

d) Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính: không có. 

2.2.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 

a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 

Trong tháng, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật không thực hiện thanh 

tra chuyên ngành.  

b. Công tác kiểm tra sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (thực hiện thường xuyên): 

Trong quý I/2022, Chi cục không thực hiện thanh tra chuyên ngành. Tuy 

nhiên đã thực hiện kiểm tra việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên cây trồng (chủ 

yếu là rau, củ, quả dùng làm thực phẩm) đối với 16 hộ gia đình tại địa bàn phường 

Trường Chinh, phường Thắng Lợi thành phố Kon Tum. 

Kết quả: Người dân đã sử dụng thuốc theo nguyên tắc “4 đúng“; Sử dụng 

thuốc sinh học; đảm bảo được thời gian cách ly theo hướng dẫn sử dụng của nhà 

sản xuất; sử dụng thuốc trong danh mục được phép sử dụng theo quy định.  

2.2.4. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản: 

a. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Chưa triển khai. 

b. Kết quả công tác kiểm tra bảo đảm ATTP:  

Trong quý, đơn vị tổ chức 02 cuộc, kiểm tra 31 cơ sở sản xuất, chế biến 

nông thủy sản, lấy 02 mẫu giò chả test nhanh chỉ tiêu về an toàn thực phẩm. Kết 

quả 05 cơ sở xếp loại A4, 26 cơ sở xếp loại B5; mẫu giò chả thử nghiệm đạt yêu 

cầu; xử lý vi phạm hành chính 01 vụ6, số tiền 2.000.000 đồng đã nộp vào ngân 

sách nhà nước; cụ thể: 

-  Kiểm tra về chất lượng, an toàn thực phẩm nông thủy sản Tết Nguyên đán 

năm 2022 theo Quyết định số 100/QĐ-CCQLCL ngày 14/12/2021, kiểm tra 19 cơ 

sở sản xuất, chế biến nông thủy sản trên địa bàn huyện Đăk Hà, Ngọc Hồi và Thành 

phố Kon Tum, lấy 01 mẫu giò chả test nhanh chỉ tiêu về an toàn thực phẩm. Kết quả 

05 cơ sở xếp loại A, 14 cơ sở xếp loại B, mẫu giò chả thử nghiệm đạt yêu cầu. 

- Kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm mùa Lễ hội Xuân năm 2022 theo 

Quyết định số 14/QĐ-CCQLCL ngày 23/02/2022 đối với 12 cơ sở sản xuất, chế 

biến kinh doanh nông thủy sản tại huyện Ngọc Hồi, Đăk Hà và Thành phố Kon 

Tum, test nhanh 01 mẫu giò chả kiểm tra chỉ tiêu an toàn thực phẩm. Kết quả 12 cơ 

sở xếp loại B, mẫu giò chả thử nghiệm đạt yêu cầu; xử lý vi phạm hành chính 01 

vụ, số tiền 2.000.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước. 

- Thực hiện công khai kết quả kiểm tra 31 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông 

thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm và công khai việc xử phạt vi phạm hành 

chính đối với ông Đặng Văn Hưng (Số nhà 21/19 Hoàng Thị Loan, Tổ 10, phường 

                                           
4 Cơ sở đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm. 
5 Cơ sở cơ bản đáp ứng các yêu cầu về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, vẫn còn một số sai lỗi nhưng chưa ảnh 

hưởng nghiêm trọng đến an toàn thực phẩm 
6 Cơ sở sản xuất giò chả Đặng Văn Hưng (21/19 Hoàng Thị Loan, P. Quang Trung, TP. Kon Tum, Kon Tum) hành 

vi vi phạm Sử dụng người tiếp xúc với thực phẩm không cắt ngắn móng tay. 
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Quang Trung, thành phố Kon Tum, Kon Tum) trên trang thông tin điện tử Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Cử công chức tham gia đoàn liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo Quyết định số 988/QĐ-SYT ngày 

28/12/2021 của Sở Y tế. 

2.2.5. Chi cục Thủy lợi: 

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Chưa triển khai. 

2.2.6. Chi cục Phát triển nông thôn: 

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Chưa triển khai. 

3. Công tác Quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản do Chi cục Kiểm 

lâm thực hiện (nhiệm vụ thường xuyên): 

a. Việc triển khai các cuộc kiểm tra: 

 - Tổng số vụ vi phạm phát hiện: 20 vụ. 

- Đối tượng vi phạm: cá nhân 12 vụ, không xác định được đối tượng vi 

phạm 07 vụ, Doanh nghiệp nhà nước vi phạm 01 vụ. 

- Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: Lĩnh vực lâm nghiệp. 

b. Nội dung vi phạm: 

- Phá rừng trái pháp luật: 11 vụ; diện tích thiệt hại: 3,281 ha 

- Khai thác rừng trái pháp luật: 01 vụ, khối lượng 2,465 m3 gỗ tròn, quy tròn 

các loại. 

- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 04vụ, khối lượng 11,481m3 gỗ tròn, 

quy tròn các loại. 

- Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 03 vụ, khối lượng 

4,786m3 gỗ tròn, quy tròn các loại. 

- Vi phạm các quy định về chi trả dịch vụ môi trường rừng: 01 vụ  

c. Xử lý vi phạm: 

- Số vụ vi phạm từ kỳ trước chuyển qua: 34 vụ. 

- Tổng số vụ đã xử lý: 26 vụ, trong đó: 

- Xử lý hành chính: 15 vụ. 

- Khởi tố vụ án: 02 vụ (Kiểm lâm khởi tố)  

- Hết thời hiệu, chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền: 09 vụ (các vụ 

phá rừng đã hết thời hiệu xử lý, quá trình xác minh không xác định được đối tượng 

vi phạm). 

- Số vụ đang tiếp tục điều tra xác minh: 35 vụ. 

d. Tiền phạt, tang vật, phương tiện tịch thu theo quyết định: 

- Tổng khối lượng tang vật, phương tiện tịch thu 15,534m3 gỗ tròn,quy tròn 

các loại. 

- Tổng số tiền phải thu theo Quyết định xử phạt: 127.000.000 đồng (Đã nộp 

33.000.000 đồng; Chưa nộp 94.000.000 đồng). 

- Tiền bán lâm sản phương tiện tịch thu: 7.100.000 đồng. 
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4. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra: Không. 

5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về công tác thanh tra: 

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thanh tra: Tại Văn phòng Sở và 

các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền lồng ghép các cuộc họp cơ quan, đơn 

vị. Trong quý, Chi cục Kiểm lâm đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác quản lý bảo vệ rừng; đổi mới hình 

thức tuyên truyền trong thời gian dịch Covid-19.Trong quý, trên địa bàn tỉnh đã 

thực hiện được 163 cuộc tuyên truyền trực tiếp với 6.148 lượt người tham gia(lực 

lượng Kiểm lâm thực hiện 88 cuộc/4.064 người tham gia; đơn vị chủ rừng thực 

hiện 75 cuộc/2.084 người tham gia). Đăng 47 tin, bài trên Trang thông tin điện tử 

của Chi cục Kiểm lâm. 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, 

KIỂM TRA QUÝ II NĂM 2022 

- Thanh tra Sở và các Chi cục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm 

tra năm 2022 đã được Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê 

duyệt tại Quyết định số 1032/QĐ-SNN ngày 28/12/2021. 

- Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Kiểm tra an toàn 

thực phẩm mùa Lễ hội xuân năm 2022; 

- Chi cục Chăn nuôi và thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục 

Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Thuỷ lợi 

và Chi cục Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Chi cục Kiểm lâm tiếp tục tham mưu và triển khai thực hiện các Văn bản 

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng(7). Đặc biệt triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị, công điện của 

UBND tỉnh Kon Tum(8); 

- Chi cục Kiểm lâm thường xuyên tăng cường các hoạt động tuần tra, truy 

quét các điểm nóng, xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng theo quy 

định hiện hành; tổ chức rà soát xác định các khu vực trọng điểm có nguy cơ bị xâm 

hại để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn; tăng cường công tác tuyên 

truyền vận động để nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển rừng. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo cấp trên giao. 

                                           
(7) Kết luận số 04-KL/TU ngày 13-01-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động khai thác, vận 

chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật; Kế hoạch 2471/KH-UBND ngày 12/10/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện 

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó biến đổi  

khí hậu giai đoạn 2016-2020; Thông báo số 47/TB-UBND ngày 20/3/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về Kết luận của Đồng chí 

Nguyễn Văn Hòa - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị sơ kết Phương án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng 

và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; lồng ghép các nội dung Kế hoạch số 34-KH-TU ngày 5-5-2017 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương “về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh” trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản 

lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 8/5/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành 

Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Chỉ 

thị số 07/CT-UBND ngày 12/9/2018 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá 

rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật tại khu vực biên giới Nam Sa Thầy và dọc tuyến Quốc lộ 14C. 
(8)Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20-01-2020 về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
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Trên đây là nội dung báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

Nơi nhận: 
- Như trên (báo cáo); 

- Thanh tra tỉnh (biết, tổng hợp); 

- Ban Giám đốc Sở (biết); 

- Phòng KH-TC và các Chi cục thuộc Sở (biết);    

- Lưu: VT, VP, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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